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Введение

Вепсы – малочисленная народность прибалтийско-финской языковой

группы. Самоназвание этноса – vepsad. Также используются названия:

beps, bepsläine (в Бокситогорском районе), vepsläine, vepsläižid (в Вологод-

ской области), lüdinikad pagišta lüdikš ‘говорить по-вепсски’ (в Подпорож-

ском районе Ленинградской области).

Территорией их исконного проживания является Ленинградская об-

ласть (Подпорожский, Тихвинский, Лодейнопольский и Бокситогорский

районы); Вологодская область (Бабаевский и Вытегорский районы); Рес-

публика Карелия (Прионежский район) (см. Рис. 1).

Рис. 1

Территория проживания вепсов и диалектное членение

вепсского языка

[Зайцева 2002: 14].
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Вепсы проживают и в Восточной Сибири: в Аларском и в Ангарском

районах Иркутской области, а также в городе Иркутске. Вепсы, прожива-

ющие в Сибири, называют себя čuhar, čuhariď ‘чухарь, чухари’ (см. Рис. 2).

Рис. 2.

Территория расселения сибирских вепсов

Н

В опубликованных материалах переписи 1989 г. количество вепсов

по России составляло 12 142 человека, по другим странам (СНГ и страны

Балтии) – 858. Общее количество говорящих на вепсском языке в России

было 8 053 человека. Родным вепсский язык называли 6 231 человек. Чаще

вепсский язык признавали родным вепсы старше 40 лет, но даже и среди

них доля владеющих вепсским языком лучше, чем русским, составляет ме-

нее половины. Среди молодёжи (18–29 лет) лишь менее трети признают

вепсский родным, очень мало среди них тех, кто считает, что владеет вепс-

ским языком лучше, чем русским [Пименов, Строгальщикова 1989: 4–26].

Вепсы, для которых вепсский язык являлся родным, в основном прожива-

ли в сельской местности – 4 295 человек, среди городского населения –

1 936 человек [Письменные языки России 2003: 98].
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Данные переписи 2002 г. показывают, что вепсское население стре-

мительно сокращается. За период с 1989 г. численность вепсов снизилась

на 32,1% – с 12 142 до 8 240 человек.

По результатам переписи 2010 г.
1
в РФ насчитывается 5936 вепсов,

из них русским языком владеют 5920 человек, т. е. практически 100 % (за-

регистрировано лишь 16 человек, не владеющих русским языком). Вепс-

ский язык назвали родным 3613 человек. Таким образом, за 20 лет числен-

ность вепсов и численность людей, владеющих родным вепсским языком,

сократилась более чем в два раза.

Обращает на себя внимание тот факт, что самой многочисленной яв-

ляется возрастная категория от 70 лет и более (1426 чел.), следующая за

ней по численности категория – 55–59 лет (610 чел.). Медианный возраст

составляет 54,8 лет (см. Таблицу 1). Это значит, что в ближайшие 10 лет

численность вепсов сократится еще как минимум на одну треть.

Таблица 1

1
http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm

9

Однако данные переписи не дают реального представления о коли-

честве говорящих на вепсском языке. Некоторые вепсы указывают вепс-

ский в качестве родного языка, даже если владеют им плохо или вообще не

владеют [Письменные языки России 2003: 97].

Малая численность вепсов и их быстрая ассимиляция послужили

причиной включения вепсского языка в «Красную книгу языков народов

России» и признания его языком, находящимся под сильной угрозой ис-

чезновения [1994: 21–22].

Вепсский язык принадлежит уральской языковой семье, финно-

угорской группе, прибалтийско-финской подгруппе (см. Таблицу 2).

Таблица 2

Финно-угорские языки

Прибалтийско-

финские

языки:

Финский

Эстонский

Карельские

наречия

Вепсский

Водский

Ижорский

Саамский

язык

Угорские

языки:

Хантыйский

Мансийский

Венгерский

Марийские

языки:

Горно-

марийский

Восточный

лугово-

марийский

Мордовские

языки:

Эрзянский

Мокшанский

Пермские

языки:

Коми-

зырянский

Коми-

пермяцкий

Коми-

язьвинский

Удмуртский

Вепсский язык относится к агглютинативным языкам. Каждое грам-

матическое значение, как правило, выражается отдельным морфологиче-

ским элементом, хотя некоторым показателям свойственно совмещение

грамматических значений: pajäta=škan=zi=n ʻзапел быʼ

(петь=INCH=CONDPr=1Sg) от pajäta=da ʻпетьʼ.

Строй вепсского языка номинативный. Подлежащее сохраняет фор-

му номинатива независимо от того, переходным или непереходным глаго-

лом выражено сказуемое.

Характерен устойчивый порядок слов SOV, при котором подчиняе-

мые слова располагаются перед подчиняющими. Определение предше-

ствует определяемому. Подлежащее помещается перед сказуемым. Распо-

ложение остальных членов предложения более свободно.

Имеются полипредикативные конструкции (ППК). Предикативным

центром главной части является независимый предикат, выраженный фи-

нитным глаголом в одной из личных форм или именем. Предикативным

центром зависимой части является инфинитная форма глагола – инфини-
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тивы и причастия. Эти зависимые предикаты имеют свои форманты и при-

соединяют показатели определённых падежей для выражения отношений

между частями ППК.

Близкородственными вепсскому являются карельский, ижорский и

финский языки. На карельском языке говорит около 80 000 человек, на

финском – 4 500 000 человек. Ижорский язык находится на грани исчезно-

вения: по данным переписи 2010 г. насчитывается всего 266 ижорцев, то-

гда как по переписи 2002 г. на ижорском языке говорили 397 человек

[Письменные языки России 2003: 99].

Из всех финно-угорских языков только три языка – финский, венгер-

ский и эстонский – имели письменные традиции в досоветское время. Веп-

сская письменность была создана в начале 1930-х годов. Был составлен

алфавит на основе латинской графики, как наиболее адекватно отражаю-

щей звуковой состав вепсского языка, было подготовлено и издано более

трёхсот книг на вепсском языке. Просуществовала вепсская письменность

до 1937 г. В конце 80-х гг. XX в. началось её возрождение. В 1989 г. были

утверждены два варианта алфавита вепсского языка – на основе кирилли-

цы и латиницы. Однако за прошедшие годы на кириллице был издан толь-

ко один букварь, тогда как на латинице продолжает издаваться вся учебная

и художественная литература. Поэтому в 2007 г. решением Правительства

Республики Карелия алфавит вепсского языка был утвержден в латинской

графике с дополнительными диакритическими знаками
2
. За последние го-

ды накоплен большой письменный багаж: изданы учебники по вепсскому

языку, словари, произведения художественной литературы, журнальные и

газетные статьи.

Однако для изучения развития языка, его функционирования в речи,

а также для создания научно обоснованных учебников и учебных пособий

необходима не только безотлагательная фиксация языка, но и исследова-

ние его системы с привлечением материалов по диалектам (говорам) и

описаниям близкородственных языков, определение его места в общей ти-

пологии языков. Это послужило главным мотивом для написания данной

работы.

Реферируемая работа посвящена описанию полипредикативных кон-

струкций в сибирском говоре средневепсского диалекта, который отно-

сится к восточной группе диалектов вепсского языка.

Вепсский язык принято делить на три диалекта: северновепсский,

южновепсский и средневепсский. Население, говорящее на северном диа-

лекте, живёт на территории Карелии. Южновепсский диалект распростра-

2
http://www.regnum.ru/news/814211.html
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нён в Бокситогорском районе Ленинградской области. Носители средне-

вепсского диалекта проживают в Подпорожском районе Ленинградской

области и в Бабаевском и Вытегорском районах Вологодской области.

Средневепсский диалект занимает центральное положение среди

других диалектов вепсского языка, на нём говорит бóльшая часть вепсско-

го населения. Он был выбран в качестве опорного при создании вепсской

письменности. В средневепсском диалекте выделяют две основные группы

говоров: западная – оятская (по названию реки Оять в Подпорожском рай-

оне Ленинградской области) и восточная (Бабаевский район Вологодской

области). Кроме западной и восточной групп говоров, Н. Г. Зайцева выде-

ляет группу говоров переселенцев – носителей разных говоров средневеп-

сского диалекта. В 1956–1958 гг. жители отдалённых малочисленных дере-

вень Шимозеро, Кривозеро, Нажмозеро, Торозеро и др. вынуждены были

переселиться в более крупные сёла Ошту и Мегру.

Восточная группа делится на подгруппы говоров: куйско-

пондальская, куйско-войлахотская, пяжозёрская, сяргозёрская и шимозер-

ская, которые в глагольной подсистеме существенно отличаются от запад-

ных говоров. Диалектные различия их настолько велики, что дают воз-

можность пересмотра диалектного членения вепсской речи [Зайцева Н. Г.

2002: 13] (см. Схему 1).

Схема 1

Диалектное членение вепсского языка

Вепсский язык

Северно-

вепсский

диалект

Средневепсский диалект Южно-

вепсский

диалект

Западно-

вепсские

говоры

Восточновепсские говоры
Говоры

пересе-

ленцев

куйско-

пондаль

ский

куйско-

войлахот

ский

*сяргозёр

ский

*пяжозёр

ский

*шимозёр

ский
3

3
Знаком «*» отмечены говоры, которые в настоящее время не функционируют.

12

Наиболее полно особенности вепсских диалектов изложены в работе

Э. А. Тункело, посвящённой проблемам исторической фонетики вепсского

языка [Tunkelo 1946: 1–18]. Также сведения по данной проблеме можно

найти и в других исследованиях [Хямяляйнен 1966: 99–100; Вийтсо 1960;

Зайцева М.И., Муллонен 1972: 743–745; Зайцева Н.Г. 2002: 15–17; Брод-

ский 2008: 227–230].

Кроме названных, к восточной группе средневепсского диалекта мы

относим сибирский говор переселенцев. Его представители – потомки пе-

реселившихся в начале XX-го века вепсов Пондалы, Куи, Войлахты и др.

деревень Бабаевского района Вологодской области – ныне проживают в

Аларском районе Иркутской области. Сибирский говор наиболее близок

куйско-пондальскому (далее – пондальский) говору, так как большая часть

переселенцев мигрировала с Пондалы.

Пондальский говор просуществовал в Сибири более ста лет. И время,

и расстояние, которые разделяют материнский и переселенческий говоры,

весьма внушительные, на протяжении века эти говоры развивались незави-

симо друг от друга, поэтому в данной диссертации предпринята попытка

определить, что изменилось в языке, а что осталось без изменений, какие

явления более устойчивы, а какие подвержены вариативности в большей

степени. К сопоставлению привлекаются данные близкородственных вепс-

скому языков: финского, эстонского, карельского и водского.

Объектом исследования является язык сибирских вепсов – носите-

лей сибирского говора, дочернего по отношению к куйско-пондальскому

говору средневепсского диалекта вепсского языка. Предмет исследования

– способы выражения отношений между двумя событиями средствами по-

липредикативного синтаксиса в сопоставительном аспекте.

Целью исследования является описание сложного и осложнённого

предложения вепсского языка в свете полипредикативного синтаксиса,

проведение структурного, функционально-семантического и сопостави-

тельного анализа ППК в сибирском и пондальском говорах средневепсско-

го диалекта на фоне других прибалтийско-финских и урало-алтайских язы-

ков.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие

задачи:

1) выявление особенностей сибирского говора вепсского языка и

определение его места на диалектной карте вепсского языка;

2) систематизация структурных типов ППК сибирского и пондаль-

ского говоров средневепсского диалекта вепсского языка;
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3) описание стратегии оформления зависимого предиката и способов

выражения субъекта зависимой части в монофинитных синтетических

ППК;

4) характеристика синтаксических функций инфинитивов и прича-

стий, выступающих в качестве зависимых предикатов в ППК вепсского

языка; выявление наиболее распространённых конструкций с инфинитны-

ми предикатами в составе зависимых предикативных единиц (ЗПЕ) в ис-

следуемых говорах;

5) сравнение выделенных типов конструкций с аналогичными типа-

ми конструкций в близкородственных прибалтийско-финских языках;

6) выделение моделей монофинитных и бифинитных ППК;

7) структурно-семантическая классификация аналитических скреп

вепсского языка;

8) описание семантических типов вепсских ППК и средств их выра-

жения;

9) характеристика особенностей вепсских ППК на фоне других при-

балтийско-финских языков, а также в урало-алтайской типологической

перспективе.

Положения, выносимые на защиту.

1. Сибирский говор является самостоятельным говором, входящим в

восточную группу средневепсского диалекта вепсского языка. Источником

формирования сибирского говора явились все восточновепсские говоры,

преимущественно куйско-пондальский. Основанием для выделения сибир-

ского говора как самостоятельного служат различия на всех уровнях языка,

выявленные при сопоставлении сибирского говора с куйско-пондальским,

распространённым на исконной территории. Различия отмечаются в обла-

сти фонетики, в системе глагольного словоизменения и в синтаксисе.

2. В вепсском языке отчетливо проявляется действие синтаксическо-

го механизма «предикативного склонения». Связь, с помощью которой со-

единяются части сложных предложений, выражается теми же средствами,

что и между членами в простом предложении, – падежными аффиксами.

3. Полипредикативные конструкции вепсского языка представлены

двумя структурными типами: монофинитные (синтетические) и бифинит-

ные (с аналитическим показателем связи и без линейного показателя свя-

зи). Исконными для вепсского языка, агглютинативного по типу, являются

монофинитные конструкции с инфинитным предикатом ЗПЕ.

4. В вепсском языке используются две стратегии оформления преди-

ката ЗПЕ: причастная и инфинитивная. Причастная стратегия реализуется,

во-первых, в определительных конструкциях, во-вторых, в темпоральных

ППК с предикатом ЗПЕ – пассивным причастием в форме партитива для
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выражения отношений следования. Инфинитивная стратегия служит для

передачи целевых, темпоральных (одновременность) и изъяснительных

отношений. Инессив, иллатив и партитив составляют ядро системы «пре-

дикативного склонения» в вепсском языке. На периферии этой системы

находятся конструкции с III-м инфинитивом в падежных формах элатива,

адессива и абессива, которые формируют только моносубъектные кон-

струкции и передают значения образа действия или дополнительного дей-

ствия, сопутствующего основному.

5. Субъект ЗПЕ в вепсских ППК может быть выражен: 1) именем в

генитиве; 2) притяжательным суффиксом личных местоимений, которые

находятся в синтаксической позиции объекта в главной предикативной

единице (ГПЕ); 3) нулевым показателем, если субъекта нет или он совпа-

дает с субъектом главной части, а также если он не определён или мыслит-

ся обобщённо (в неопределённо-личных и обобщённо-личных предложе-

ниях). Отсутствие формального показателя субъекта свидетельствует о

наличии его собственной позиции.

6. Самыми употребительными монофинитными синтетическими

конструкциями являются ППК с I-м инфинитивом и III-м инфинитивом в

форме иллатива в ЗПЕ, которые передают отношения цели (70 % всех син-

тетических конструкций в картотеке), а также ППК с зависимым предика-

том – пассивным причастием в партитиве, которые используются в речи

сибирских и пондальских вепсов для выражения следования. Система мо-

нофинитных синтетических конструкций в вепсском языке не утрачена,

монофинитные ППК функционируют в обоих говорах.

7. Аналитические ППК в вепсском языке более употребительны, чем

синтетические: они составляют 2/3 всех анализируемых конструкций. Мы

насчитываем более 50 аналитических моделей, в то время как синтетиче-

ских монофинитных конструкций всего 8: в них задействованы три инфи-

нитива и одно причастие, к которым могут присоединяться аффиксы трех

из шести возможных падежей – инессива, иллатива и партитива.

8. Бифинитные ППК без союзного показателя связи составляют треть

всех проанализированных бифинитных конструкций. Использование бес-

союзной связи в основном ограничено причинной семантикой, реже бес-

союзно оформляются условные и изъяснительные отношения.

9. В других прибалтийско-финских языках полипредикативные кон-

струкции функционируют сходным образом с вепсскими. Основной состав

инфинитных форм, падежей, способов оформления субъекта ЗПЕ в синте-

тических конструкциях один и тот же. Во всех прибалтийско-финских

языках идёт процесс вытеснения исконных монофинитных синтетических

конструкций бифинитными (союзными или бессоюзными). Этот процесс
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зависит от социолингвистической ситуации и более активно проходит в

бесписьменных языках.

10. Особенности вепсских ППК в сопоставлении с языками урало-

алтайской типологической общности следующие:

а) в большинстве случаев сказуемыми ЗПЕ в синтетических ППК яв-

ляются инфинитивы, или отглагольные имена;

б) инфинитные формы в функции сказуемых ЗПЕ не имеют личного

оформления, т. е. не спрягаются;

в) инфинитное сказуемое ЗПЕ не сочетается с послелогами. В вепс-

ском языке отсутствует аналитико-синтетический тип ППК;

г) синтаксические отношения подчинения ЗПЕ выражаются чаще

союзами, реже – бессоюзно и редко – аффиксами падежей;

д) порядок следования частей ППК относительно свободный.

11. Вепсский язык демонстрирует высокую степень устойчивости

грамматической системы, несмотря на сильное влияние со стороны рус-

ского языка и близкородственных языков. Влияние русского языка больше

всего проявляется в лексике и синтаксисе. В синтаксисе оно обнаружива-

ется в том, что самые распространённые конструкции в речи сибирских и

пондальских вепсов – бифинитные; большинство одноместных многоком-

понентных и неодноместных скреп строится по моделям, заимствованным

из русского языка; в монофинитных синтетических конструкциях субъект-

ная часть располагается в постпозиции к зависимому сказуемому. Искон-

ные ППК с инфинитными сказуемыми в ЗПЕ в той или иной падежной

форме в языке не утрачены.

Актуальность проведенного исследования определяется, прежде

всего, недостаточной изученностью вепсского языка в целом и его синтак-

сиса в частности. Вепсский язык начал исследоваться финскими лингви-

стами в середине XIX в., и традиция его изучения как языка, близкород-

ственного финскому, продолжалась до середины XX столетия, т. е. около

100 лет. Среди первых исследований по вепсскому языку следует назвать

работы Э. Леннрота «О северно-чудском языке» [Lönnrot 1853],

A. Aлквиста «Исследования по северно-чудскому языку» [Ahlqvist 1861],

Х. Хунфалви «Грамматика северно-чудского языка» [Hunfalvi 1875],

Й. Синнеи «О вепсском языке» [Szinnyei 1881], Я. Базилиера «Вепсы Иса-

евской волости» [Basilier 1890].

Особенно ценной по предмету нашего исследования является работа

Лаури Кеттунена «Vepsän murteiden lauseopillinen tutkimus» («Исследова-

ние вепсского диалектного предложения») [Kettunen 1943], в которой со-

держатся подробные сведения по синтаксису южновепсского диалекта

вепсского языка.

16

Необходимо также отметить монографии и статьи по вепсскому язы-

ку таких финских исследователей, как Э. А. Тункело [1946], Л. Пости

[1948], П. Сиро [1964], А. Турунена [1973], И. Савиярви [1990] и др.

Большой интерес к вепсскому языку был и остаётся у эстонских


[…]


kombainan. (9) Kombain oli üks’ kol-

hozas (a kolhozas oli nell’ derovnäd).

(10) Liibam tapoim hät’ ken

kevadohosai. (11) Miiden derovnähä

molotilka tulos kez’ kevadou.

(12) Konz liib gö otaso gän. (13) Konz

tapta vaumičem guläim obmolotkad.

(14) Neco oli prazdnik.

Как мы работали в колхозе

во время войны

(1) Когда мне было двенадцать

лет, началась война. (2) Мы, подрост-

ки, бросили школу, так как надо было

работать в колхозе. (3) Я была ростом

высокая, меня считали взрослой.

(4) Вручную жали рожь, пшеницу,

овес, просо, косили литовками.

(5) Днем скосим, ночью гребем.

(6) Если днем сгребать, зерно будет

сыпаться, а за ночь оно увлажнится и

не сыпется. (7) Вывозили на ток и там

молотили. (8) Сестра работала на

комбайне. (9) Комбайн был один на

весь колхоз (а колхоз – это 4 деревни).

(10) Молотили до весны. (11) В нашу

деревню очередь приходила весной.

(12) Когда хлеб уже обносился льдом.

(13) Когда заканчивали молотьбу,

«гуляли» обмолотки. (14) Это был

праздник.
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Приложение 3

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРАММАТИКЕ

ВЕПССКОГО ЯЗЫКА
16

Именное склонение в вепсском языке. В вепсском языке 22 падежа.

Номинатив, генитив, партитив, аккузатив выполняют грамматические функ-

ции, служат для выражения субъектов, объектов действия. Номинатив обо-

значает субъект, предикатив (именную часть составного сказуемого). Гени-

тив и аккузатив являются падежами тотального объекта. Партитив употреб-

ляется в функции «частичного» объекта / субъекта действия. Семантическим

содержанием обладают местные падежи: «внутренние» (элатив ‘из чего’,

инессив ‘в чём’, иллатив ‘во что’) и «внешние» (аблатив ‘откуда, с чего’,

адессив ‘где, на чём’, аллатив ‘куда, на что’) – а также комитатив ‘с чем’,

абессив ‘без чего’, инструктив ‘чем’, пролатив ‘через что’ и некоторые дру-

гие. Полная падежная парадигма представлена в таблице 1. Все имена (суще-

ствительные, прилагательные, местоимения, числительные) включаются в

одни и те же классы склонения. Показателями множественного числа явля-

ются -d, -i. Номинатив не имеет падежного показателя в ед.ч. Во мн.ч. пока-

затель -d является одновременно показателем числа – падежа. Категория рода

в вепсском языке отсутствует.

Таблица 1

Склонение существительного kala ‛рыба’

Падеж
Показа-

тель ед.ч.
kala ‛рыба’

Показатель

мн.ч.
kala ‛рыба’

Номинатив - kala= -d kala=d

Генитив -n kala=n -(i)den kalo
17

=iden

Аккузатив
18

-n kala=n -d kala=d

Партитив -d, -t kala=d -(i)d kalo=id

Эссив-инструктив -n kala=n -(i)n kalo=in

Инессив -s, -š kala=s -(i)š kalo=iš

Элатив -späi, -špäi kala=späi -(i)špäi kalo=išpäi

Иллатив -hV
19

, -ze kal=ha -(i)he, -(i)že kalo=ihe

16

Обзор составлен по [Бродский 2008].
17

Показатель множественности -i- воздействует на последний гласный основы,

стоящий перед ним: а+ i даёт oi.
18

Аккузатив в вепсском языке не обладает собственной формой. Показатель акку-

затива ед. ч. совпадает с показателем генитива (в ряде случаев – номинатива), мн. ч. – с

показателем номинатива.
19

Буквой V в показателях некоторых падежей обозначен гласный, идентичный по-

следнему гласному основы; если последний гласный основы – i, то буквой V обозначен

гласный е.
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Адессив -l kala=l -(i)l kalo=il

Аблатив -lpäi kala=lpäi -(i)lpäi kalo=ilpäi

Аллатив -le
20

kala=le -(i)le kalo=ile

Аппроксиматив I -nno kala=nno -(i)denno kalo=idenno

Аппроксиматив II -nnoks kala=nnoks -(i)dennoks kalo=idennoks

Эгрессив -nnopäi kala=nnopäi -(i)dennopäi kalo=idennopäi

Абессив -ta kala=ta -(i)ta kalo=ita

Комитатив -nke kala=nke -(i)denke kalo=idenke

Пролатив -dme, -tme kala=dme -(i)dme kalo=idme

Транслатив -ks, -kš kala=ks -(i)kš kalo=ikš

Терминатив I
-hVsai,

-zesai
kal=hasai

-(i)hesai

-(i)žesai
kalo=ihesai

Терминатив II -lesai – -(i)lesai –

Адитив I
-hVpäi,

-zepäi
kal=hapäi

-(i)hepäi

-(i)žepäi
kalo=ihepäi

Адитив II -lepäi – -(i)lepäi –

Вепсский глагол. Грамматические категории вепсского глагола отра-

жены в таблицах 2–9.

Таблица 2

Спряжение вспомогательного глагола olda ‘быть’

в изъявительном наклонении
21

Время Лицо
Положительные формы Отрицательные формы

Ед. ч. Мн. ч. Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 оlen olem en ole em olgoi

2 оled olet ed ole et olgoi

3 оm oma ei ole ei olgoi

Имперфект

1 olin olim en olend em olnugoi

2 olid olit ed olend et olnugoi

3 oli oliba ei olend ei olnugoi

Перфект

1 olen olnu olem olnuded en ole olnu em olgoi olnuded

2 oled olnu olet olnuded ed ole olnu et olgoi olnuded

3 om olnu oma olnuded ei ole olnu ei olgoi olnuded

Плюсквам–

перфект

1 olin olnu olim olnuded en olend olnu em olnugoi olnuded

2 olid olnu olit olnuded en olend olnu em olnugoi olnuded

3 oli olnu oliba olnuded en olend olnu em olnugoi olnuded

20

В сибирском говоре -lo.
21

Глагол olda является единственным неправильным глаголом в вепсском языке.
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Таблица 3

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в изъявительном наклонении (положительные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 san, mänen sam, mänem

2 sad, mäned sat, mänet

3 sab, mäneb
sadas, mändas

saba, mäneba

Имперфект

1 sain, mänin saim, mänim

2 said, mänid sait, mänit

3 sai, mäni saiba, mäniba

Перфект

1 olen sanu, olen männu olem sanuded, olem männuded

2 oled sanu, oled männu olet sanuded, olet männuded

3 om sanu, om männu oma sanuded, oma männuded

Плюсквамперфект

1 olin sanu, olin männu olim sanuded, olim männuded

2 olid sanu, olid männu olit sanuded, olit männuded

3 oli sanu, oli männu oliba sanuded, oliba männuded

Таблица 5

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в изъявительном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1
en sa

en mäne

em sagoi

em mängoi

2
ed sa

ed mäne

et sagoi

et mängoi

3
ei sa

ei mäne

ei sagoi

ei mängoi

Имперфект

1
en sand

en mänend

em sanugoi

em männugoi

2
ed sand

ed mänend

et sanugoi

et männugoi

3
ei sand

ei mänend

ei sanugoi

ei männugoi

Перфект

1
en ole sanu

en ole männu

em olgoi sanuded

em olgoi männuded

2
ed ole sanu

ed ole männu

et olgoi sanuded

et olgoi männuded

3
ei ole sanu

ei ole männu

ei olgoi sanuded

ei olgoi männuded

Плюсквамперфект

1
en olend sanu

en olend männu

em olnugoi sanuded

em olnugoi männuded

2
ed olend sanu

ed olend männu

et olnugoi sanuded

et olnugoi männuded

3
ei olend sanu

ei olend männu

ei olnugoi sanuded

ei olnugoi männuded
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Таблица 6

Спряжение вспомогательного глагола olda ‛быть’

в сослагательном наклонении (положительные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 оližin oližim

2 оližid oližit

3 oliži oližiba

Имперфект

1 olnuižin olnuižim

2 olnuižid olnuižit

3 olnuiži olnuižiba

Перфект

1 oližin olnu oližim olnuded

2 oližid olnu oližit olnuded

3 oliži olnu oližiba olnuded

Плюсквамперфект

1 olnuižin olnu olnuižim olnuded

2 olnuižid olnu olnuižit olnuded

3 olnuiži olnu olnuižiba olnuded

Таблица 7

Спряжение вспомогательного глагола olda ‛быть’

в сослагательном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 en oliži em oliži

2 ed oliži et oliži

3 ei oliži ei oliži

Имперфект

1 en olnuiži em olnuiži

2 ed olnuiži et olnuiži

3 ei olnuiži ei olnuiži

Перфект

1 en oliži olnu em oliži olnuded

2 ed oliži olnu et oliži olnuded

3 ei oliži olnu ei oliži olnuded

Плюсквамперфект

1 en olnuiži olnu em olnuiži olnuded

2 ed olnuiži olnu et olnuiži olnuded

3 ei olnuiži olnu ei olnuiži olnuded
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Таблица 8

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в сослагательном наклонении (положительные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 saižin, mänižin saižim, mänižim

2 saižid, mänižid saižit, mänižit

3 saiži, mäniži saižiba, mänižiba

Имперфект

1 sanuižin, männuižin sanuižim, männuižim

2 sanuižid, männuižid sanuižit, männuižit

3 sanuiži, männuiži sanuižiba, männuižiba

Перфект

1
oližin sanu,

oližin männu

oližim sanuded,

olem männuded

2
oližid sanu,

oližid männu

oližit sanuded,

olet männuded

3
oiži sanu,

oliži männu

oližiba sanuded,

oma männuded

Плюсквамперфект

1
olnuižin sanu,

olnuižin männu

olnuižim sanuded,

olnuižim männuded

2
olnuižid sanu,

olnuižid männu

olnuižit sanuded,

olnuižit männuded

3
olnuiži sanu,

olnuiži männu

olnuižiba sanuded,

olnuižiba männuded

Таблица 9

Спряжение глаголов sada ‛получать’ и mända ‛идти’

в сослагательном наклонении (отрицательные формы)

Время Лицо Ед. ч. Мн. ч.

Презенс

1 en saiži, en mäniži em saiži, em mäniži

2 ed saiži, ed mäniži et saiži, et mäniži

3 ei saiži, ei mäniži ei saiži, ei mäniži

Имперфект

1 en sanuiži, en männuiži em sanuiži, em männuiži

2 ed sanuiži, ed männuiži et sanuiži, et männuiži

3 ei sanuiži, ei männuiži ei sanuiži, ei männuiži

Перфект

1
en oliži sanu,

en oliži männu

em oliži sanuded,

em oliži männuded

2
ed oliži sanu,

ed oliži männu

et oliži sanuded,

et oliži männuded

3
ei oliži sanu,

ei oliži männu

ei oliži sanuded,

ei oliži männuded

Плюсквамперфект

1
en olnuiži sanu,

en olnuiži männu

em olnuiži sanuded,

em olnuiži männuded

2
ed olnuiži sanu,

ed olnuiži männu

et olnuiži sanuded,

et olnuiži männuded

3
ei olnuiži sanu,

ei olnuiži männu

ei olnuiži sanuded,

ei olnuiži männuded
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Таблица 10

Лично-числовые показатели времён в повелительном наклонении

лицо единственное число множественное число

1 – -gam, -kam

2 гласная основа без показателя -gat, -kat

3 -gaha, -kaha -gaha, -kaha

Таблица 11

Спряжение глаголов sanuda ‛сказать’ и tehta ‛делать’ в повелительном

наклонении (положительные формы)

лицо единственное число множественное число

1 – sanugam, tehkam

2 sanu, tege sanugat, tehkat

3 sanugaha, tehkaha sanugaha, tehkaha

Таблица 12

Спряжение глаголов sanuda ‛сказать’ и tehta ‛делать’ в повелительном

наклонении (отрицательные формы)

лицо единственное число множественное число

1 – algam sanugoi, algam tehkoi

2 ala sanu, ala tege algat sanugoi, algat tehkoi

3 sanugaha, tehkaha algha sanugoi, algha tehkoi
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Приложение 4
