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Исследование синтаксической системы вепсского языка является одной из насущных

задач современного финно-угроведения, в частности, прибалтийско-финского языкознания.

Диссертационная работа посвящена описанию полипредикативных конструкций (ППК) в

сибирском говоре вепсского языка в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Не вызывает сомнений научная новизна и актуальность работы диссертанта.

Актуальность темы диссертационного исследования определяется отсутствием обобщающих

исследований синтаксиса сибирского говора вепсского языка, а также

социолингвистическим фактором: в научный оборот вводится лингвистический материал

находящегося под угрозой исчезновения финно-угорского языка.

Научная новизна работы Ивановой Г.П. заключается в том, что впервые исследуется

говор, не подвергавшийся ранее научному описанию. В работе классифицируются модели

ППК вепсского языка в структурном и функционально-семантическом плане. Проведен

сопоставительный анализ сложного и осложненного предложения в сибирском и

пондальском говорах средневепсского диалекта с другими прибалтийско-финскими языками.

Выделены и описаны модели ранее не исследованных конструкций с инфинитивами и

причастиями, дополнена структурно-семантическая классификация аналитических скреп.

В автореферате изложено основное содержание диссертации, которая состоит из

введения, трех глав и заключения, библиографии, приложений. Во введении определена

актуальность исследования, поставлены цель и задачи, представлены новизна, основные

положения, выносимые на защиту, перечислены источники исследования, приложения.

В первой главе «Особенности сибирского говора и его место среди диалектов

вепсского языка» описываются особенности сибирского говора вепсского языка по

сравнению с другими говорами и диалектами вепсского языка, формулируются

теоретические принципы изучения ППК в языках разных систем. Во второй главе

«Структурные типы полипредикативных конструкций вепсского языка» автор подробно

классифицирует ППК по формальным признакам – способу связи частей, форме выражения

субъекта и предиката в главной и зависимой предикативной части. В третьей главе

«Функционально-семантические типы полипредикативных конструкций вепсского языка (в

сопоставлении с прибалтийско-финскими языками)» рассматривается функционально-

семантическая классификация вепсских ППК: анализируются способы выражения диктум-

диктумных отношений; рассматриваются модус-диктумные конструкции, а также

релятивные (определительные) конструкции.

Выводы и результаты исследования являются необходимыми для дальнейшего

изучения синтаксиса вепсского языка. Детальное изучение ППК сибирского говора

вепсского языка является вкладом в соответствующий раздел унифицированного описания

диалектов вепсского языка.

Работа имеет практическую ценность. Подробное рассмотрение ППК вепсского языка

в сопоставлении с прибалтийско-финскими языками позволило выявить общие и

специфические черты их моделирования в диалектах вепсского языка. Результаты

исследования могут быть использованы исследователями грамматики финно-угорских

языков и языков других систем для сравнительно-сопоставительных и типологических

исследований по вопросам синтаксиса предложения. Итоги и выводы работы применимы

при разработке учебников, учебных пособий и программ для школ, вузов по данной

проблематике, а также в практике преподавания синтаксиса вепсского языка, при подготовке

вузовских курсов по теории и практике преподавания языка.

Таким образом, диссертационное исследование Ивановой Г.П. представляет собой

работу, выполненную на хорошем научном уровне, с оригинальной трактовкой

рассматриваемых проблем. Выводы опираются на обширный фактический материал. Можно

констатировать, что заявленные цели и задачи исследования успешно выполнены.

Несомненно, автор проделала огромную работу по анализу материала, провела

детальное описание сложного и осложненного предложения вепсского языка и смогла его

систематизировать. Хотелось бы узнать, отмечает ли диссертант какие-либо типологические

сходства в структуре и семантике монофинитных синтаксических ППК с обско-угорскими

языками?

Работа является самостоятельным и полноценным научно-исследовательским трудом

на актуальную тему, в котором последовательно отражены все этапы проведенных

исследований. Научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное

значение для вепсского и финно-угорского языкознания. Автор показала владение

основными методами лингвистического исследования. Работа соответствует требованиям

Положения о порядке присуждения ученой степени кандидата филологических наук,

принятого ВАК при Минобрнауки РФ, и Иванова Г.П. заслуживает того, чтобы ей присвоили

ученую степень кандидата филологических наук.

5 мая 2015 г.

Кандидат филологических наук,

ведущий научный сотрудник

научно-исследовательского отдела хантыйской филологии и фольклористики

БУ ХМАО−Югры Обско-угорский институт прикладных

исследований и разработок (г. Ханты-Мансийск)

Лельхова Ф.М.

Лельхова Федосья Макаровна

Кандидат филологических наук

ведущий научный сотрудник

научно-исследовательского отдела хантыйской филологии и фольклористики

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа − Югры Обско-угорский

институт прикладных исследований и разработок

г. Ханты-Мансийск, . ул. Мира, д. 14А (Дом Дружбы народов) почт. Индекс 628012

тел./факс: 8 (3467) 33-54-35

Е-mail, ouipiir@mail.ru сайт: оуипиир.рф.

mailto:ouipiir@mail.ru